Documento assinado digitalmente conforme MP nº

2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de

Chaves Públicas Brasileiras – ICP.

LEI MUNICIPAL Nº 362/2017 de 12 de abril de 2017.

“DISPÕE SOBRE ALTERAÇÃO DA
REDAÇÃO DA LEI Nº. 274/2011 DE
28 NOVEMBRO DE 2011 E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JESUS DO

TOCANTINS - ESTADO DO TOCANTINS-TO, no uso das
suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, FAZ SABER

que a Câmara Municipal de Bom Jesus do Tocantins,
aprovou e EU, Prefeito Municipal SANCIONO a seguinte Lei

Art. 1º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a doar
102 (cento e dois) lotes residenciais à União Nacional por
Moradia Popular do Tocantins - UNMP – TO, CNPJ:
09.424.791/0001-51, com finalidade de implantar 102 (cento
e dois) projetos do Programa Minha Casa Minha Vida 3 –

Entidade, sendo os lotes 01 a 34 da quadra 90; os lotes 01 a
34 da quadra 91; os lotes 01 a 34 da quadra 92; do Setor
Bala Vista II, nesta Cidade.

Art. 2º.  As doações autorizadas pelos artigos anteriores tem
finalidade de construção de unidades habitacionais do
Programa Minha Casa Minha Vida – Entidade, conforme a
RESOLUÇÃO Nº. 183 de novembro de 2011 do Ministério
das Cidades e a INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº. 14 de Março
de 2017, o publico alvo do PMCMV-E é composto por

famílias cuja renda mensal bruta é de até R$1.800,00 (Hum
mil e oitocentos reais), sendo que os lotes não utilizados para
esse fim serão obrigatoriamente devolvidos e reincorporados
ao patrimônio do Município.

PARAGRAFO ÚNICO: A Instrução Normativa nº. 14 de

março de 2017 permite que ate 10% das famílias cadastradas
podem ter renda mensal de ate R$ 2.350,0 (dois mil trezentos
e cinquenta reais)

Art. 3°. Além da doação dos lotes, fica também o Município
de Bom Jesus do Tocantins a realizar despesas para
proceder à regularização fundiária, abertura e
encascalhamento de vias públicas, implantação de rede de
água tratada e energia elétrica.

Art. 4º. Os beneficiários dos imóveis doados pra autorização

desta lei deverão usa-los como suas residências e de seus
familiares, sendo proibida, durante 10 (dez) anos a partir do
recebimento da doação, comercializa-los, loca-los ou cede-
los a terceiros, de forma onerosa ou não, exceto no caso de
hipoteca legal exigida pelo Sistema financeiro de Habitação.

Art. 5º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrario.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BOM

JESUS DO TOCANTINS - ESTADO DO TOCANTINS-TO,

aos 12 (doze) dias do mês de abril do ano de 2017.

Paulo Hernandes Moura Lima
Prefeito Municipal

LEI MUNICIPAL Nº 363/2017 de 12 de abril de 2017.

“DISPOE SOBRE CONCEDER
APOIO E INCENTIVOS A
CONSTRUÇÃO DE MORADIAS
EM NOSSO MUNICÍPIO, EM
COMPLEMENTARIEDADE AO
PROGRAMA FEDERAL”
“MINHA CASA, MINHA VIDA”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JESUS DO

TOCANTINS - ESTADO DO TOCANTINS-TO, no uso das
suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, FAZ SABER

que a Câmara Municipal de Bom Jesus do Tocantins,
aprovou e EU, Prefeito Municipal SANCIONO a seguinte Lei.

Art. 1º. Fica autorizado o Poder Executivo Municipal, a
conceder Apoio e Incentivos fiscais como: Impostos e
Taxas, com o objetivo de viabilizar a construção de Unidades
Habitacionais para famílias carentes do nosso Município, e
apoiar os movimentos por moradias, em complementação ao
Programa Federal “Minha Casa, Minha Vida”.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JESUS DO TOCANTINS Nº 107 – QUARTA-FEIRA, 10 DE MAIO DE 2017.

2

Documento assinado digitalmente conforme MP nº

2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de

Chaves Públicas Brasileiras – ICP.

Art. 2º. Fica isento de impostos e taxas as ASSOCIAÇÕES,
FUNDAÇÕES, COOPERATIVAS, INSTITUTOS E ONGS,

pessoas jurídicas sem fins lucrativos, que atuam no Município
de Bom Jesus do Tocantins - TO e lutam por novas
construções de Unidades Habitacionais.

PARAGRÁFO ÚNICO: fica concedido a isenção de I.T.B.I
para os beneficiários com até 03 (três) salários mínimos, que
forem contemplados com unidade habitacional, pelos
Movimentos.

Art. 3°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BOM
JESUS DO TOCANTINS - ESTADO DO TOCANTINS-TO,

aos 12 (doze) dias do mês de abril do ano de 2017.

Paulo Hernandes Moura Lima
Prefeito Municipal

LEI MUNICIPAL  Nº 364/2017 de 26 de abril  de 2017.

“DISPÕE SOBRE ALTERAÇÃO
DA REDAÇÃO DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL”

O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JESUS DO

TOCANTINS - ESTADO DO TOCANTINS-TO, no uso das
suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, FAZ SABER
que a Câmara Municipal de Bom Jesus do Tocantins,
aprovou e EU, Prefeito Municipal SANCIONO a seguinte Lei.

Art. 1º. Fica alterada a redação da nomenclatura da
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL.

DE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
PARA: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA
SOCIAL E JUVENTUDE.

Art. 2°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições ao contrario.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BOM
JESUS DO TOCANTINS - ESTADO DO TOCANTINS-TO,
aos 26 (vinte e seis) dias do mês de abril do ano de 2017.

Paulo Hernandes Moura Lima

Prefeito Municipal

		2017-05-10T17:59:31-0300
	MUNICIPIO DE BOM JESUS DO TOCANTINS:37420775000126